
 

 

 

 

 

 

COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI DELLA CAMPANIA 

 

 

DELIBERA  N. 10  Del 21 settembre 2012 

 

 

 

 

OGGETTO: Bando di concorso per l’attribuzione di contributi per l’anno 2011 alle 

emittenti televisive locali,ai sensi dell’art. 1 del decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 

292 b(G.U. n. 213 del 13 settembre 2011 – Decreto 17 giugno 2011), approvazione 

graduatoria definitiva. 

 

 

 

L’anno duemiladodici, il giorno 21 del mese di marzo, in prosieguo delle sedute del 

14 – 17 – 18 e 20 di marzo , il Comitato Regionale per le Comunicazioni della 

Campania si è riunito presso la sede del Consiglio regionale della Campania, 

centro direzionale isola F/8 – Napoli, così costituito: 

 

Presidente  Gianni FESTA 

 

Vice Presidente  Leonardo Vincenzo TODARO 

 

Componente  Francesco Eriberto D’IPPOLITO 

 

Componente  Giuseppe GIORDANO 

 

Componente  Brunella CIMADOMO 

 

Componente  Giovanni SCALA 

 

Componente  Pietro FUNARO 

 

Componente  Vincenzo MARINO CERRATO 

 

Componente  Giovanni RUSSO 

 

 

Risultano assenti: nessuno 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA   la legge 23 dicembre 1998, n. 448, concernente misure di finanza pubblica per la                     

stabilizzazione e lo sviluppo, ed in particolare l’art. 45, comma 3; 

VISTO  il decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292, concernente: “Regolamento 

recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti 

dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO   il D.M. 17 giugno 2011, concernente il bando di concorso previsto dall’art. 1 del 

predetto decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292; 

VISTA   la delibera Co.RE.COM n. 1 del 20 marzo 2012 con la quale, alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dal R.U.P., è stata approvata la graduatoria provvisoria  per n. 51 

richieste di contributo, su n. 53 emittenti richiedenti; 

CONSIDERATO  che in seguito alla pubblicazione della graduatoria provvisoria le 

emittenti interessate hanno prodotto istanze di revisione e alla luce degli ulteriori 

approfondimenti istruttori effettuati, anche con la collaborazione del collegio dei revisori dei 

conti del Consiglio Regionale ed alla integrazione documentale richiesta dagli uffici, è stata 

formulata la graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO  che il Corecom ha deciso di assumere per l’attività istruttoria tutte le 

istruzioni impartite con le circolari, acquisite agli atti, dal Ministero dello Sviluppo 

Economico ed altresì fatte proprie le indicazioni espresse nei pareri resi dallo stesso 

Ministero; 

CONSIDERATO  che il Consiglio di Stato, con sentenza n.1683 del 18.03.2011, ha 

affermato che il possesso del requisito della correntezza contributiva deve essere 

posseduto al momento della scadenza del termine per la presentazione della domanda; 

PRESO ATTO  che il MI.S.E, Dipartimento Comunicazioni, con circolare n. 13703 del 

23.02.2012, ha impartito nuove disposizioni relativamente al requisito della correntezza 

contributiva, a seguito della sentenza del C.d.S. n. 1683/2011 e della sentenza del TAR 

Puglia n.1758/2011, disponendo che: “ai soggetti per i quali è stata accertata la mancata 

regolarità contributiva alla data di presentazione della domanda di partecipazione al 

bando, dovrà essere azzerato il punteggio relativo ai dipendenti”; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012



 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, nel corso dell’attività istruttoria per la verifica della sussistenza dei 

requisiti, è stato necessario richiedere la documentazione integrativa avvalendosi anche 

dell’ausilio del Collegio dei Revisori dei Conti del Consiglio Regionale; 

 

ESAMINATA  la documentazione istruita dagli uffici  e fatta pervenire  dalle emittenti istanti 

anche a seguito degli approfondimenti istruttori in collaborazione con il collegio dei revisori 

dei conti e dei chiarimenti e delle integrazioni documentali richiesti; 

 

RITENUTO di dover approvare la graduatoria definitiva, ai sensi del bando di cui al D.M. 

17 giugno 2011, in coerenza con gli indirizzi del ministero e  della sentenza del Consiglio 

di Stato già richiamati che è allegata alla presente deliberazione e ne forma parte 

integrante; 

 

RITENUTO  di dover escludere dalla graduatoria l’associazione Radio Belvedere e Rete 

Sud srl, così come già fatto con delibera n.1/2012, perché entrambe non in possesso 

dell’atto concessorio da parte del Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per 

le Comunicazioni, per la mancanza di titolarità d’uso del diritto di frequenze digitali nella 

regione campania; 

 

RITENUTO  altresì di escludere le emittenti Video Italia Sud e 105 TV, per mancanza dei 

requisiti minimi riferiti ai dipendenti, ai sensi del Regolamento del Ministero delle 

Comunicazioni ex art. 5 comma 3 DM 292 del 5 novembre 2004; 

 
Sentiti i relatori: 

 
D’Ippolito e Marino Cerrato 
 
Verificato il numero dei presenti, constatata l’assenza al momento della votazione dei 

componenti CIMADOMO e MARINO CERRATO, 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012



 

 

 

 

 

 

All’unanimità dei presenti,  

     
 

DELIBERA 

 

 

− Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di 

formulare, in base alle risultanze delle schede predisposte in fase istruttoria  

dagli uffici,dalle verifiche dei revisori dei conti del Consiglio regionale e dalle 

valutazioni in sede di Comitato, l’allegata graduatoria;  

−  Di approvare la suddetta graduatoria definitiva allegata, relativa al bando di 

concorso per l’attribuzione dei contributi per l’anno 2011 alle emittenti televisive 

locali, ai sensi dell’art. 1 del decreto ministeriale n. 292/2004; 

− Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo 

Economico, Dipartimento delle Comunicazioni per le determinazioni di 

competenza ed al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la 

pubblicazione. 

        

 

 

                    Il Dirigente 

             Dr. Fernando De Angelis 

                                                            Il Presidente 

                                                             Gianni Festa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012



N. 

PROG. EMITTENTE
Media Fatt. 

2008/2010

Totale 

Fatturato

Somma Tot. 

DIP Totale punti

€ punti >2,5 >6 punti 60 PUNTI punti 45 PUNTI punti 30 Punti punti 9 PUNTI punti 12 PUNTI punti 6 PUNTI punti 15 Punti

1 Julie Italia 1.037.140,67 75,18 0 0 6 305 14 510 21 530 4 12,5 0 0 8 9,11 0 0 75,18 1366,61 1.441,79

2 CANALE 8 2501017,00\ 181,29 130 0 5 258 7 315 14 396 0 0 0 0 0 0 1 15 311,29 984 1.295,29

3 canale 21 2.759.187,33 200 130 0 9 488,33 6 191,3 7 192,5 1 1,83 0 0 0 0 0 0 330 873,96 1.203,96

4 CANALE 9 2.044.692,33 148,21 0 0 10 470 4 180 13 355 0 0 0 0 0 0 0 0 148,21 1005 1.153,21

5 LIRA TV 963.484,00 69,84 0 0 7 235 9 540 9 242,5 0 0 0 0 0 0 0 0 69,84 1017,5 1.087,34

6 TELE TORRE 331.498,89 24,03 0 0 0 0 17 538,12 20 455 0 0 0 0 0 0 0 0 24,03 993,12 1.017,15

7 TELE COLORE 1.128.321,00 81,79 0 0 4 240 9 382,5 9 270 0 0 0 0 0 0 0 0 81,79 892,5 974,29

8 TELE LUNA CASERTA 855.886,67 62,04 0 0 6 330 7 199,36 15 314,5 0 0 0 0 0 0 0 0 62,04 843,86 905,90

9 SOPRODIMEC 855.550,29 62,01 0 0 4 150 5 202,5 18 432,5 0 0 0 0 0 0 0 0 62,01 785 847,01

10 TELECAPRI 1.489.621,00 107,97 0 0 2 120 5 138,75 18 454,5 1 2,97 0 0 2 5,5 0 0 107,97 721,72 829,69

11 TELE A 266.918,00 193,31 130 0 2 120 2 90 8 240 0 0 0 0 0 0 0 0 323,31 450 773,31

12 TELEVOMERO 731.730,00 53,04 0 0 2 120 8 360 5 150 0 0 0 0 0 0 0 0 53,04 630 683,04

13 TV OGGI 566.627,67 41,07 0 0 2 120 6 223,84 10 260 0 0 0 0 0 0 0 0 41,07 603,84 644,91

14 IRPINIA TV 451.698,95 32,74 0 0 2 101,66 5 157,5 12 352,5 0 0 0 0 0 0 0 0 32,74 611,66 644,40

15 NAPOLI TV 897.758,00 65,07 0 0 2 90 7 240 7 210 0 0 0 0 0 0 0 0 65,07 540 605,07

16 TELEPRIMA 289.565,00 20,99 0 0 3 80,8 6 198,75 16 284,37 0 0 0 0 1 6 0 0 20,99 569,92 590,91

17 TELE A+ 1.503.580,00 108,99 0 0 0 0 4 180 9 270 0 0 0 0 0 0 0 0 108,99 450 558,99

18 ITALIA MIA 897.899,00 65,08 0 0 1 60 6 165,75 17 265 0 0 0 0 0 0 0 0 65,08 490,75 555,83

19 TELENUOVA 671.546,67 48,68 0 0 1 60 5 187,5 7 205 0 0 0 0 0 0 0 0 48,68 452,5 501,18

20 TDS 323.592,00 23,46 0 0 2 93,6 5 140,4 10 238,5 0 0 0 0 0 0 0 0 23,46 472,5 495,96

21 TELE NOSTRA 506.177,67 36,69 0 0 5 260 4 107,12 5 70 0 0 0 0 0 0 0 0 36,69 437,12 473,81

22 TELE ISCHIA 298.479,67 21,64 0 0 0 0 5 221,25 9 174,5 0 0 0 0 0 0 0 0 21,64 395,75 417,39

23 TELECAPRI NEWS 555.150,33 40,24 0 0 3 180 2 90 3 63,94 0 0 0 0 0 0 0 0 40,24 333,94 374,18

24 MEDIA TV 634.641,00 46 0 0 1 55 4 180 3 80 1 9 0 0 0 0 0 0 46 324 370,00

25 QUARTO CANALE 101.486,78 7,36 0 0 0 0 1 45 14 222,5 0 0 0 0 0 0 0 0 7,36 267,5 274,86

26 TELECAPRI SPORT 266.777,67 19,34 0 0 2 120 2 48,75 3 62,92 0 0 0 0 0 0 0 0 19,34 231,67 251,01

27 CDS TV 358.006,00 25,95 0 0 0 0 2 90 4 117,5 0 0 0 0 0 0 0 0 25,95 207,5 233,45

28 TLA 445.937,73 32,32 0 0 0 0 0 0 8 167,5 0 0 0 0 2 7 0 0 32,32 174,5 206,82

29 RETE SEI 237.029,33 17,18 0 0 0 0 1 45 4 112,5 0 0 0 0 0 0 0 0 17,18 157,5 174,68

30 TV 7 399.788,33 28,97 0 0 0 0 2 26,23 5 103,5 0 0 0 0 0 0 0 0 28,97 129,73 158,70

31 TV CAPITAL 586.812,67 42,53 0 0 0 0 0 0 5 112,5 0 0 0 0 0 0 0 0 42,53 112,5 155,03

32 NUOVA T.BENEVENTO 54.250,00 3,93 0 0 0 0 5 150,34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,93 150,34 154,27

33 PRIMA TV 254.288,33 18,43 0 0 0 0 1 22,5 5 105 0 0 0 0 1 3 0 0 18,43 130,5 148,93

34 VIDEONOLA 94.124,67 6,82 0 0 1 60 2 22,6 3 55 0 0 0 0 0 0 0 0 6,82 137,6 144,42

35 T.CLUB ITALIA 181.103,00 13,13 0 0 0 0 2 78,75 1 30 0 0 0 0 0 0 0 0 13,13 108,75 121,88

36 CANALE 58 201.504,00 14,61 0 0 0 0 1 45 3 60 0 0 0 0 0 0 0 0 14,61 105 119,61

37 ITLAIA 2 264.587,67 19,18 0 0 0 0 1 11,25 4 80,25 0 0 0 0 1 4,5 0 0 19,18 96 115,18

38 T.SPAZIO 55.737,67 4,04 0 0 0 0 1 33,75 3 37,81 0 0 0 0 0 0 0 0 4,04 71,56 75,60

39 T.LUNA 2 147.433,33 10,69 0 0 1 60 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,69 60 70,69

40 CAMPANIA 1 44.281,89 3,21 0 0 0 0 1 20 0 0 1 6 1 8 2 4,7 0 0 3,21 38,7 41,91

41 CANALE ITALIA 40.833,28 2,96 0 0 0 0 0 0 1 30 0 0 0 0 0 0 0 0 2,96 30 32,96

42 T.AKERY 315.586,33 22,88 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,8 0 22,80

43 CANALE 11 T.VOLLA 81.611,67 5,92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,92 0 5,92

44 T.AMBIENTE 49.710,12 3,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,6 0 3,60

45 T.RADIOMATESE 20.458,33 1,48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,48 0 1,48

46 T.VILLARICCA 6.574,67 0,48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,48 0 0,48

47 ELLE TV 6.240,67 0,45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,45 0 0,45

48 T.VESUVIANA 2.028,33 0,15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,15 0 0,15

49 T.R.BUONCONSIGLIO 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00

1 R.ITALIA TV

2 105 TV 

EMITTENTI ESCLUSE PERCE' MANCANTI DEL REQUISITO DI 4 DIPENDENTI X 12 MESI  

Formazione-

Lavoro Pers. 

Altro  (50%)

Tempo determinato (9 punti 

Pubbl/Pratic)          (12 Punti 

giorn. Proff.)

determinato     

(6 punti 

personale altro)

Magg.pu

nti x vol. 

fatt. Giornalisti Proff. Pubbl./Pratic. Pers. Altro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  8 Ottobre 2012


